



1-Prime Minister Narendra Modi addressed the inaugural session of 82nd All India Presiding Officers' Conference (AIPOC) in Shimla via video conferencing.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी ने वर्चुअल माध्यम से हिमाचल प्रदेश की राजधानी शिमला में **82**वें अखिल भारतीय पीठासीन अधिकारी सम्मेलन के उद्घाटन सत्र को सम्बोधित किया।

2-Defence Minister Rajnath Singh inaugurated the three-day Rastra Raksha Samarpan Parv in Jhansi, Uttar Pradesh.

रक्षामंत्री राजनाथ सिंह ने उत्तर प्रदेश के झांसी में तीन दिन के राष्ट्र रक्षा समर्पण पर्व का शुभारंभ किया।

3-Centre has approved a new Rajya Sainik Board for Ladakh. The Board will be an effective link between the Centre and the Ladakh Administration.

केंद्र ने लद्दाख के लिए नए राज्य सैनिक बोर्ड को मंजूरी दे दी है। यह बोर्ड, केंद्र और लद्दाख प्रशासन के बीच प्रभावी कड़ी होगा।

4-The International Cricket Council (ICC) has decided that India and Bangladesh will jointly host the 2031 ICC Men's Cricket World Cup.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद-आईसीसी ने फैसला किया है कि वर्ष **2031** में पुरुषों के आईसीसी क्रिकेट विश्वकप प्रतियोगिता की मेजबानी संयुक्त रूप से भारत और बंगलादेश करेंगे।

5-Union Minister Dr Jitendra Singh will inaugurate the seventh edition of India International Science festival, IISF at Panaji, Goa to be held from December 10 to 13, 2021.

केंद्रीय मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह 10 से 13 दिसंबर, 2021 तक पणजी, गोवा में भारत अंतर्राष्ट्रीय विज्ञान उत्सव, (आईआईएसएफ) के सातवें संस्करण का उदघाटन करेंगे।

6-The European Union's new defence strategy, called the Strategic Compass, is designed to prepare the bloc for response to situations such as the current migration crisis on the EU-Belarus border.

यूरोपीय संघ की नई रक्षा रणनीति को स्ट्रैटेजिक कम्पास कहा जाता है। इसे यूरोपीय संघ-बेलारूस सीमा पर मौजूदा प्रवास संकट जैसी स्थितियों की प्रतिक्रिया के लिए ब्लॉक तैयार करने के लिए डिजाइन किया गया है।

7-The Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food and Public Distribution and Textiles, Piyush Goyal virtually inaugurated 50th Convocation Ceremony of National Sugar Institute, Kanpur as a part of celebration of Azadi Ka Amrit Mahotsav being organised by Department of Food and Public Distribution (DFPD).

वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा मंत्री, पीयूष गोयल ने खाद्य और सार्वजनिक विभाग (डीएफपीडी) द्वारा आयोजित आजादी का अमृत महोत्सव के उत्सव के एक भाग के रूप में राष्ट्रीय चीनी संस्थान, कानपुर के **50**वें दीक्षांत समारोह का उदघाटन किया।

8-Director General Border Roads (DGBR) Lt Gen Rajeev Chaudhry received the Guinness World Records certificate for the achievement of Border Roads Organisation (BRO) of constructing and black topping the world's highest motorable road at 19,024 feet at Umlingla Pass in Ladakh.

महानिदेशक सीमा सड़क (डीजीबीआर) लेफ्टिनेंट जनरल राजीव चौधरी ने लद्दाख में उमलिंगला दर्रे पर **19,024** फीट पर दुनिया की सबसे ऊंची वाहन चलाने योग्य सड़क के निर्माण और ब्लैक टॉपिंग के लिए सीमा सड़क संगठन (बीआरओ) की उपलब्धि के लिए गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स का प्रमाण पत्र प्राप्त किया।

9-The Pochampally Village in Telangana State has been selected as one of the best Tourism Villages by the United Nations World Tourism Organisation (UNWTO). The prestigious award will be given on the occasion of the 24th session of the UNWTO General Assembly on 2nd December 2021 in Madrid, Spain.

संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन (यूपनडब्ल्यूटीओ) द्वारा तेलंगाना राज्य के पोचमपल्ली गांव को सर्वश्रेष्ठ पर्यटन गांवों में से एक के रूप में चुना गया है। यह प्रतिष्ठित पुरस्कार 2 दिसंबर 2021 को स्पेन के मैड्रिड में यूपनडब्ल्यूटीओ महासभा के 24वें सत्र के अवसर पर प्रदान किया जाएगा।

10-India will host three ICC events in the 2024-31 cycle while Pakistan has been awarded the hosting rights of the 2025 Champions Trophy.

भारत **2024-31** तक तीन आईसीसी आयोजनों की मेजबानी करेगा जबकि पाकिस्तान को **2025** चैंपियंस ट्रॉफी की मेजबानी करने की जिम्मेदारी मिली है।